АДМИНИСТРАЦИЯ

НАГОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  13 октября  2022 года      №53
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта

на территории Наголенского сельского поселения на 2023-2025 гг.»

В соответствии с Федеральными Законами «О физической культуре и спорте в РФ» № 329-ФЗ от 04.12.2007года, от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Наголенского сельского поселения администрация Наголенского   сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить муниципальную программу  «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Наголенского сельского поселения на 2023-2025 гг.»  (приложение № 1).

2.Данное постановление вступает в силу с 01.01.2023 года и подлежит обнародованию.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Наголенского

сельского поселения:

Н.Г.Габиташвили

Приложение №1

Утверждена

                                                                                                           постановлением  администрации

                                                                                                              Наголенского сельского  поселения
                                                                                    от  13.10.2022 г № 53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и

массового спорта на территории Наголенского

сельского поселения на 2023-2025 гг.»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и массового спорта

на территории Наголенского сельского поселения на 2023-2025 гг.»

	Полное наименование программы
	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и массового спорта

на территории Наголенского сельского поселения на 2023-2025 гг.»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация Наголенского сельского поселения

	Полное наименование разработчиков программы
	Администрация Наголенского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	-Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003г.

-Федеральный Закон «О физической культуре и спорте в РФ» № 329-ФЗ от 04.12.2007г.

-Устав Наголенского сельского поселения

	Цели программы
	Повышение роли физической культуры и спорта в жизни населения Наголенского  сельского поселения

	Задачи программы
	Основные задачи:

 - Профилактика правонарушений и наркомании у    детей, подростков и молодежи Наголенского поселения с помощью занятий физическими упражнениями и спортом.

-
Создание оптимальных условий  для физического совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных групп населения, детей, лиц пожилого возраста  и инвалидов к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

-
Активизация деятельности направленной на формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом и потребности в здоровом образе жизни;

-
Усиление позиций спорта в Наголенском поселении как неотъемлемой части физкультурно-спортивно движения и средства для укрепления авторитета поселения на районном, областном уровнях.

	Сроки  реализации программы
	2023-2025 годы

	Структура программы,  перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий
	Основные направления программы:

- массовые спортивно-оздоровительные;
-мероприятия для различных категорий населения       Наголенского сельского поселения;

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы – 18,0 тыс.рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета -  18,0    тыс.рублей

2023 год – 6,0 тыс. рублей;

2024 год – 6,0 тыс. рублей;

2025 год – 6,0 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Увеличение физкультурных и спортивных мероприятий для населения;

2. Увеличение охвата населения физкультурными и спортивными мероприятиями;

3. Увеличение общественных организаторов

 физкультурно-спортивного движения

	Система организации   контроля за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Наголенского сельского поселения

1.ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА

1.1.Согласно Устава Наголенского сельского поселения, одним из вопросов местного значения является обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта. В связи с этим в администрации Наголенского сельского поселения предусмотрена должность специалиста по молодежной политике и спорту, в обязанности которого входит исполнение указанных полномочий.

1.2. На рассмотрение законодательных и исполнительных органов власти выносятся такие вопросы, касающиеся развития физической культуры и спорта на территории поселения как:

- планы работ,

- принятие и утверждение программ

- положения о работе с молодежью,

- отчеты о работе,

- проведение поселковых соревнований и праздников.
Программа разработана на основе следующих законов и нормативных актов:

-
Федеральный Закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003г.

-
Федеральный Закон «О физической культуре и спорте в РФ» № 329-ФЗ от 04.12.2007г.

-
Устав Наголенского сельского поселения

2.ОРГАНИЗАЦИЯ ФИЗИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
2.1. В  школе нашего поселения работают грамотные специалисты, которые проводят интересные и полезные уроки физкультуры, дающие возможность школьникам не только поддерживать в нужной форме свое здоровье, но и участвовать в различных соревнованиях, как на территории поселения, так и за её пределами. В спортивных соревнованиях района участвуют не только школьники,  но и педагоги.

2.2.В поселении создана команда, которая принимает участие во всех спортивных мероприятиях района.
3.ОРГАНИЗАЦИЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ В УЧРЕЖДЕНИЯХ

3.1. На территории поселения крупные предприятия отсутствуют, поэтому физкультурно-оздоровительная работа проходит в основном  в школе, которые обеспечены кадровым руководством в этом направлении.

3.2. Участие команд в спортивных слетах района в соревнованиях по всем видам спорта.

4.ОРГАНИЗАЦИЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-МАССОВОЙ И СПОРТИВНОЙ РАБОТЫ

4.1.Организация физкультурно-массовых и спортивных мероприятий поселения происходит в основном по заранее сформированному плану.

4.2. В населенном пункте имеются спортивные площадки для игры в футбол, волейбол, и баскетбол, а в осенне-зимний период к услугам желающих заняться спортом предоставлены школьный спортзал и СДК, где можно поиграть в настольный теннис, дартс, шахматы, шашки и т.д.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ ПРИЗЫВНОГО И ДОПРИЗЫВНОГО ВОЗРАСТА.

5.1. В поселении ведется работа с молодежью призывного и допризывного возраста, а именно: ежегодно юноши 17-ти лет выезжают на сборы, которые устраивает районный военкомат, где они выполняют определенные нормативы, необходимые молодому солдату.

План мероприятий приведен в приложении 1.
Приложение
к Программе «Развитие физической культуры и

массового спорта на территории Наголенского сельского поселения

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области на 2023-2025 гг.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования тыс.руб.
	Срок исполнения

	2023г
	2024г
	2025г

	1.Спортивно-массовые мероприятия

	1.1
	Военно-спортивная игра «Орленок»
	нет
	нет
	нет
	нет

	1.2
	Спортивный праздник «Папа, мама, я – спортивная семья».
Спортивные мероприятия, посвященные празднованию,
«Дня России» (футбол, волейбол пляжный- женщины) .
Спортивный праздник, посвященный

«Дню физкультурника».
Спортивный праздник,
«Открытие летнего спортивного сезона» , посвященного годовщине «Дня Победы» (футбол, волейбол пляжный – женщины).
Зимний чемпионат по мини-футболу среди мужчин.

Участие в Первенстве по волейболу среди мужчин.
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.3
	Спортивные праздники в рамках празднования «Дня села»
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по пункту 1:
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.Спортивные сооружения сельского поселения

	2.1
	Ремонт спортивных площадок - засыпка поля песком и землей

- установка волейбольных  стоек

- установка футбольных  ворот

- покраска спортивных объектов
	нет

	нет
	нет
	нет

	ИТОГО по пункту 2:
	нет
	нет
	нет
	нет

	3.Приобретение спортивного инвентаря .

	 3.1
	Покупка спортивного инвентаря
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО по пункту 3:

	ИТОГО по программе:
	18,0
	6,0
	6,0
	6,0

Глава  Наголенского  сельского поселения:                                   Н.Г.Габиташвили